
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Designa al Museo Histórico de la Facultad de Odontología con el nombre de “Prof.
Emérita Dra. Clara
Perla Krupnik de Hidalgo”.

 
VISTO:

El EX-2022-00042312-UNC-ME#FO, por el cual se solicita la denominación del Museo
Histórico de la Fac. de Odontología de la Universidad Nacional de Córdoba; y

CONSIDERANDO:

Que se resolvió realizar una convocatoria abierta a toda la comunidad de la Facultad,
para hacer una postulación de candidatos por medio del envío de un formulario de
google en el que se indique el nombre propuesto y una breve semblanza respaldatoria
que justifique el mérito de su nombramiento;

Que los criterios acordados a tal efecto, fueron que tales postulaciones sean reservadas
a Profesores de esta Casa de Estudios (Titulares, Adjuntos o Asistentes por Concurso)
en actividad, jubilados o fallecidos;

Que cumplimentada esta instancia, se procediera a una segunda convocatoria en la
cual nuestra comunidad conociera tales nominaciones para continuar con la votación
voluntaria mediante inscripción del voto por google form;

Que se hizo referencia a la indiscutida labor de la Profesora Emérita Dra. Clara Perla
Krupnik de Hidalgo que ha desarrollado una encomiable labor, no sólo docente, sino
asistencial en favor de la niñez y la adolescencia con capacidades especiales, entre
otros antecedentes;

Que, teniendo en cuenta su vasta trayectoria, se propuso postular su candidatura ante
el H. Consejo Directivo a fin de incluirla como una de las candidatas en la convocatoria
inicialmente considerada, lo cual fue aceptado;

Que se cumplieron los procedimientos antes descriptos y se realizó una votación entre
los candidatos propuestos;



Que con la participación de más de 200 alumnos, docentes, no docentes y egresados de
nuestra Facultad, resultó elegida la Prof. Dra. Clara Perla Krupnik de Hidalgo con casi la
mitad de los votos;

Que el H. Consejo Directivo aprueba por unanimidad asignar el nombre de “Museo
Histórico de la Facultad de Odontología Prof. Emérita Dra. Clara Perla Krupnik de
Hidalgo”;

Que la Dra. Krupnik, es Especialista en Odontopediatría y Diplomada en discapacidad y
desarrollo inclusivo. Ha trabajado durante gran parte de su carrera por mejorar la salud
de las personas con discapacidad de toda la provincia. Creó el Servicio de Atención
Odontológica interdisciplinaria para Personas con Discapacidad y el Departamento de
Atención a Pacientes con Discapacidad de la Facultad de Odontología. Fue Vicedecana
de la Facultad, Profesora Adjunta y Profesora Titular de la Cátedra Integral Niños y
Adolescentes, y además se destacó como Profesora en la Cátedra de Práctica
Profesional por varios años.

Por todo ello;

 

El H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

R E S U E L V E:

 

ARTÍCULO 1°: Designar al Museo Histórico de la Facultad de Odontología con el
nombre de “Prof. Emérita Dra. Clara Perla Krupnik de Hidalgo”.

ARTÍCULO 2°: Tómese nota, inclúyase en el Digesto Electrónico de la UNC,
notifíquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES A CUATRO DÍAS DEL MES DE AGOSTO
DE DOS MIL VEINTIDÓS.


	numero_documento: RHCD-2022-173-E-UNC-DEC#FO
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 10 de Agosto de 2022
		2022-08-10T16:27:50-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Matías Ezequiel Mereshian
	cargo_0: Secretario de H. Consejo Directivo
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-08-10T17:14:14-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo De Leonardi
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-08-10T17:14:15-0300
	GDE UNC




